
Изменения в Устав  зарегистрированы 

Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по 

Тамбовской области  22.01.2024 г. 

Государственный регистрационный 

№ RU 683020002024001 

   
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – шестьдесят третье заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 декабря 2023 года                                      № 506 

г. Котовск 
О внесении изменений в Устав города Котовска Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав города 

Котовска Тамбовской области», с целью приведения его в соответствие с 

действующим законодательством, учитывая заключение постоянных комиссий 

городского Совета, 

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав города Котовска Тамбовской области (городская газета 

«Наш вестник» от 6 августа 2014 года № 32 (8688), от 22.07.2015 № 30 (8911), 

от 10.02.2016  № 6(9033), от 22.06.2016 № 25(9109), от 19.04.2017 № 16(9233), 

от 8.11.2017 № 45(9262), от 11.07.2018 № 28(9297), от 13.03.2019 № 11(9332),  

от 29.01.2020 №5(9378),  от 09.06.2021 № 23(9449),  информационный 

бюллетень «Вестник города Котовска» от 15.12.2021 № 46, от 03.06.2022 №79, 

от 16.01.2023 № 126, от 21.06.2023 № 162) следующие  изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции:  

«Устав городского округа города Котовска Тамбовской области»; 

2) абзац второй преамбулы изложить в следующей редакции: 

          «Настоящий Устав закрепляет правовые основы местного 

самоуправления на территории городского округа города Котовска Тамбовской 

области (далее для целей настоящего Устава также - городской округ, город 

Котовск, город, муниципальное образование), определяет перечень вопросов 

местного значения, структуры и порядок формирования органов местного 

самоуправления, их полномочия, принципы взаимодействия и разграничения их 

компетенции, виды, порядок принятия, обнародования и вступления в силу 

муниципальных правовых актов, экономическую основу местного 

самоуправления, иные условия осуществления полномочий органов местного 

самоуправления города по решению вопросов местного значения и исполнению 

отдельных государственных полномочий, формы, порядок и гарантии участия 

населения в решении вопросов местного значения.»; 



2 
 

3) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Городской округ город Котовск Тамбовской области  

1. Город Котовск образован в составе Тамбовской области Указом 

Президиума Верховного Совета РСФСР от 16 апреля 1940 года и занимает 

территорию общей площадью 30,81 кв. км. 

2. Город Котовск наделен статусом городского 

округа Законом Тамбовской области от 17.09.2004 № 231-З «О наделении 

муниципальных образований Тамбовской области статусом  городского округа, 

муниципального округа». 

3. Официальное полное наименование города Котовска – городской округ 

город Котовск Тамбовской области.  

Допускается использование в официальных символах, наградах города 

Котовска, наименованиях органов местного самоуправления, должностных лиц 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных 

учреждений города Котовска, в правовых актах Тамбовской области и 

муниципальных правовых актах города Котовска сокращенной формы 

наименования муниципального образования город Котовск или город Котовск 

Тамбовской области наравне с официальным полным наименованием, 

указанным в абзаце первом настоящей части. 

4. Наименование муниципального образования подлежит включению в 

государственный реестр муниципальных образований Российской Федерации 

в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.»; 

4) в наименовании статьи 7 слова «городского округа – город Котовск» 

заменить словами «города Котовска»; 

5) в части 1 статьи 7: 

а) пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в городе Котовске;»; 

         б) в пункте 43 слова «городского округа – город Котовск» заменить 

словами «города Котовска»; 

     в) дополнить пунктом 46 следующего содержания:                      

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Котовска.»; 

         6) в наименовании статьи 8 слова «городского округа – город Котовск» 

заменить словами «города Котовска»; 

7) пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей города официальной информации;» 



3 
 

8) пункт 22 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«22) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей города официальной информации;»; 

    9) статью 41 дополнить частью 7.2. следующего содержания:    

«7.2. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном  частями 3 – 6 статьи 13 

Федерального закона  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции.»; 

10) в пункте 22 части 2 статьи 42 слова «городского округа – город 

Котовск» заменить словами «города Котовска»; 

11) в части 1 статьи 44: 

а) в пункте 4 слова «городского округа – город Котовск» заменить 

словами «города Котовска»; 

б) пункт 48 изложить в следующей редакции: 

«48) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в городе Котовске;»; 

в) пункт 50 изложить в следующей редакции: 

«50) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей города официальной информации;»; 

     г) дополнить пунктом 109 следующего содержания:                      

«109) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Котовска.». 

2.   Настоящее решение подлежит государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законом. Настоящее решение подлежит 

опубликованию в бюллетене «Вестник города Котовска» и размещению 

(опубликованию)   на сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/)  после 

государственной регистрации и вступает в силу после официального 

опубликования. 

3. Городскому Совету, администрации города Котовска привести 

действующие нормативные правовые акты в соответствие с Уставом города 



4 
 

 

Котовска Тамбовской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, связям с 

общественными организациями городского Совета (Аверин Н.В.). 

Глава Председатель Котовского 

 города Котовска городского Совета народных депутатов 

А.М. Плахотников                                            А.В. Кочетков 

 


